钦州市人民政府办公室关于

印发钦州市实施乡村道路“三项工程”

深化“四好农村路”高质量发展实施方案的通知
钦政办〔2022〕31号
各县、区人民政府，各开发区、管理区管委，市直各委、办、局：

经市人民政府同意，现将《钦州市实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

2022年8月26日

钦州市实施乡村道路“三项工程”

深化“四好农村路”高质量发展实施方案

为贯彻落实《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发广西实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展实施方案的通知》（桂政办发〔2022〕2号）精神，全面推进乡村振兴战略，加快农业农村现代化，不断改善和提升农村地区，特别是偏远地区群众出行条件，有序推进自然村（屯）道路通畅工程、自然村（屯）道路提升工程和乡村道路安全生命防护工程（以下简称乡村道路“三项工程”）项目实施，结合实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作的系列重要指示要求，深入贯彻落实习近平总书记关于“四好农村路”和“交通建设项目要尽量向进村入户倾斜”的重要指示精神，坚持以人民为中心的发展思想，按照“政府主导、有序推进、建养并重”的原则，启动实施乡村道路“三项工程”，全面扩大乡村道路覆盖面，全面提升农村生产保障能力和群众出行服务水平，服务乡村振兴发展，切实降低农村物流成本，助力乡村产品进入更广泛的市场，充分发挥交通在推进乡村振兴战略中的基础性、先导性、支撑性作用，奋力谱写新时代中国特色社会主义壮美广西钦州新篇章。

（二）总体目标。力争到2025年底，实现全市具备条件的自然村（屯）基本通硬化路，基本完成已硬化路面严重破损或路面宽度过窄的通自然村（屯）道路改造，基本完成乡村道路安全隐患治理，将达到等级公路标准的自然村（屯）道路全部纳入村道进行管养。优先支持乡村道路“三项工程”范围内的国有农林场道路建设。

二、工作任务

（一）实施自然村（屯）道路通畅工程。

计划对1498公里通自然村（屯）道路进行硬化，其中：2022年建设里程1085公里、2023年建设里程150公里、2024年建设里程180公里、2025年建设里程83公里。

1. 通30户以上（含）的自然村（屯）道路，按路面宽度4.5米标准建设。

2. 通30户以下的自然村（屯）道路，按路面宽度3.5米标准（含错车道）建设。

（二）实施自然村（屯）道路提升工程。

计划对5945公里已硬化但路面宽度过窄的通自然村（屯）道路进行加宽，其中：2022年加宽里程1105公里、2023年加宽里程1800公里、2024年加宽里程1650公里、2025年加宽里程1390公里。

1. 对通50户以上（含）的自然村（屯）道路，路面宽度低于4.5米的，按4.5米标准加宽。

2. 对通30户（含）至50户的自然村（屯）道路，路面宽度低于3.5米的，按4.5米标准加宽；路面宽度3.5米以上（含）至4.5米以下的，每公里建设3个错车道。

3. 对通30户以下的自然村（屯）道路，路面宽度低于3.5米的，按3.5米标准（含错车道）加宽；路面宽度3.5米以上（含）至4.5米以下的，每公里建设3个错车道。

（三）实施乡村道路安全生命防护工程。计划对约5000公里存在安全隐患的乡村道路进行隐患治理。其中：2022年整治里程为156公里、2023年整治里程为1320公里、2024年整治里程为1850公里、2025年整治里程为1600公里。

三、建设标准

（一）自然村（屯）道路通畅工程及提升工程建设标准。参照《小交通量农村公路工程技术标准》（JTG 2111－2019）执行。推荐使用不低于18厘米厚的水泥混凝土路面，路面宽度为4.5米的道路路基宽度不低于5米，路面宽度为3.5米的道路路基宽度不低于4.5米，特殊路段在保证通行安全的情况下可适当降低建设标准。道路建设要与当地农村公路发展规划相协调，尽可能利用旧路，完善排水等设施，切实提高农村交通基础设施安全运输保障能力，延长道路使用寿命。串联多个自然村（屯）的道路，按所串联最高户数的自然村（屯）道路建设及补助标准执行。对涉及资源、旅游、产业的道路，可通过“一事一议”的方式向乡村旅游景点、农产品集散地、产业基地等延伸并适当提高建设及补助标准。除以上情况外，如当地意愿强烈，且在用地和自筹资金有保障的情况下，可适当提高建设标准，但补助标准不提高。

（二）乡村道路安全生命防护工程建设标准。参照《公路安全生命防护工程实施技术指南（试行）》及《公路交通安全设施设计规范》（JTG D81－2017）执行。对临水临崖、急弯陡坡、视线遮挡等存在安全隐患的路段，科学合理实施公路安全生命防护工程；对经过学校、农贸市场等混合交通量较大的路段，适当提高建设标准。

四、管理养护

县区交通运输主管部门要将达到《小交通量农村公路工程技术标准》（JTG 2111－2019）的自然村（屯）道路纳入村道，按照《国务院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见》（国办发〔2019〕45号）要求进行管养。县区人民政府要落实管养主体责任，通过本级财政预算落实养护资金。镇人民政府负责日常养护，指派专职工作人员具体负责辖区内的养护工作，指导行政村村民委员会协助做好养护工作。行政村村民委员会要按照“村民自愿、民主决策”的原则，采取“一事一议”、以工代赈等办法组织群众参与日常养护工作。

五、资金安排

（一）补助标准。原则上国家和自治区对乡村道路“三项工程”项目总补助资金不低于总建安费的75%。对国家乡村振兴重点帮扶县、自治区乡村振兴重点帮扶县、其他一般县，分别按照建安费的85%、75%、70%给予补助。

（二）资金来源。自治区统筹安排我市乡村道路“三项工程”项目总建安费37亿元。其中，中央车辆购置税收入补助地方资金9亿元；自治区补助资金19亿元；各县区、各镇人民政府及各行政村村民委员会通过整合其他涉农资金，采取资源开发、金融支持、捐助、捐款等方式，自筹资金9亿元。对各类资金，要严格按照相关资金管理办法安排及使用。

六、工作责任分工

（一）县级人民政府是实施“三项工程”的责任主体，负责项目实施进度、质量安全、自筹资金筹措和建设资金使用监管、廉政建设，通过本级财政预算落实养护资金。

（二）市发展改革、生态环境、农业农村、林业等部门各司其职，各负其责，做好配合与服务工作。

（三）市公安局加强对县级公安部门的指导，参与项目验收工作。

（四）市财政局加强对国家和自治区补助资金使用的指导监督，杜绝挤占、挪用和截留现象，切实保障补助资金专款专用。

（五）市自然资源局加强对县级自然资源部门的指导，做好用地保障。

（六）市交通运输局会同市乡村振兴局复核上报乡村道路“三项工程”项目年度建议计划，加强与市自然资源局对接，将乡村道路“三项工程”项目与国土空间规划“三区三线”成果进行衔接，指导县区交通运输局将达到标准的自然村（屯）道路全部纳入村道进行管养，做好指导、监督检查工作。

（七）市乡村振兴局协同市交通运输局复核上报乡村道路“三项工程”项目年度建议计划，指导县级乡村振兴部门统筹使用财政衔接推进乡村振兴补助资金用于乡村道路“三项工程”项目。

七、保障措施

（一）加强组织领导。成立钦州市实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展工作领导小组，负责统筹推进乡村道路“三项工程”项目实施工作，协调解决重大问题。各县区人民政府要建立相应的工作推进机制，统筹推进乡村道路“三项工程”项目实施工作，做好用地等要素保障。各镇人民政府和行政村村民委员会要积极广泛动员群众支持乡村道路“三项工程”项目建设工作，配合做好用地等要素保障，形成全社会共同推进建设的强大合力。

（二）规范项目管理。实施乡村道路“三项工程”项目，要按照“自治区统筹、市县组织、乡村上报”的程序，由自然村（屯）村民小组按“一事一议”的方式提出申请，行政村村民委员会汇总，镇人民政府确认，县级交通运输主管部门会同同级乡村振兴部门初审，市级交通运输主管部门会同同级乡村振兴部门复核上报，自治区纳入年度计划。各县区人民政府要加强对国家和自治区补助资金使用的管理，杜绝挤占、挪用和截留现象；对擅自改变补助资金用途的，要依法依规严肃处理，切实保障补助资金专款专用。

（三）加强统筹协调。按照“政府统筹、多方共建”的原则，各县区、各相关部门要积极协调，加强合作沟通，在用地等政策支持、财力物力上对“三项工程”项目建设给予优先保障。各级交通运输主管部门要加快推进项目前期工作，按照乡村道路“三项工程”项目申报流程组织相关单位编制项目建设计划上报自治区。

（四）强化监督指导。市实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展工作领导小组要健全项目监督检查长效机制，定期督导，及时协调解决项目推进过程中出现的问题，力争项目一次交工验收合格率达到100%。要对项目建设进展、工程建设质量、资金到位和使用情况等工作进行检查，及时掌握情况，实行动态管理，对进度较慢的县区进行重点督办。

（五）完善奖惩机制。强化投资计划执行的严肃性。对需跨年度安排投资的项目，下批次投资下达前尚未开工的县区，暂不继续安排。对当年实施进度明显滞后的，或因未能及时开工等调整投资计划的，以及被有关方面发现资金项目管理不规范的县区，下一年度不再支持其他非任务性公路水运交通基础设施建设项目。

（六）加强宣传引导。以交通强区建设试点及“四好农村路”示范创建、城乡交通运输一体化示范县创建为载体，综合利用报纸、电视、广播、网络等宣传媒体，加强政策宣传，推广成功经验，让广大农民群众及时了解政策，维护群众的知情权、监督权，引导群众以主人翁精神支持、参与乡村道路“三项工程”实施，加快建设交通强区。

附件：1. 钦州市实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展工作领导小组成员名单

广西乡村道路“三项工程”项目补助标准

3. 广西乡村道路“三项工程”项目申报流程

附件1

钦州市实施乡村道路“三项工程”深化“四好农村路”高质量发展工作领导小组成员名单

组  长：林海波  市委常委、常务副市长

副组长：覃  耿  市人民政府副秘书长

邹满丽  市交通运输局局长

成  员：黄英梅  市委农办专职副主任

李自荣  市发展改革委副主任

陈  鹏  市公安局副局长

梁  彬  市财政局副局长

符永东  市自然资源局总工程师

陈劲松  市生态环境局总工程师

周祥海  市交通运输局副局长

赖军民  市交通建设发展中心主任

罗  岽  市林业局副局长

黎培科  市乡村振兴局副局长

陈明宇  灵山县委常委、副县长

林家森  浦北县副县长

翁仿锦  钦南区副区长

黄良先  钦北区副区长

领导小组下设办公室，办公室设在市交通运输局，负责领导小组日常工作，定期向领导小组汇报项目实施进展情况。办公室主任由邹满丽同志兼任，副主任由周祥海、赖军民同志兼任，办公室相关人员从成员单位抽调。
附件2
广西乡村道路“三项工程”项目补助标准
	项目
类型
	建设标准
	补助标准（万元/公里）

	国家乡村
振兴重点
帮扶县
	自治区乡
村振兴重
点帮扶县
	其他
一般县

	通畅

工程
	路面宽度4.5米
	55
	49
	45

	（其中中央车辆购置税收入补助地方资金20万元/公里）

	路面宽度3.5米
	42
	38
	35

	（其中中央车辆购置税收入补助地方资金20万元/公里）

	提升

工程
	已硬化路面严重破损
	55
	49
	45

	路面宽度从3米以下提升至4.5米
	34
	30
	28

	路面宽度从3米（含）至3.5米提升至4.5米
	30
	26
	25

	路面宽度从3.5米（含）至4米提升至4.5米；

路面宽度从3米以下提升至3.5米（含错车道）
	25
	22
	21

	路面宽度从4米（含）至4.5米提升至4.5米；

路面宽度从3米（含）至3.5米提升至3.5米（含错车道）
	21
	19
	17

	错车道（3个）
	5
	4
	3

	安全

生命

防护

工程
	通自然村（屯）道路
	20
	19
	18

	现有农村公路
	20
	19
	18

	（其中中央车辆购置税收入补助地方资金12万元/公里）

附件3
广西乡村道路“三项工程”项目申报流程
[image: image1.png]BN () HE = — I IRE SRR

2/31 k- #gd ﬁfé<—/ /§E4Hl"ﬁu

TENNRZRSILEMETERMATAR

SE5A KA /—P 2NRBRITRIBR

2 (R ARBAINEX AR T E#TRIA LR

Tbﬂ?]ﬁ%l}\lﬁﬁﬁﬁﬂﬂffgﬁ
BEGL(RRE 4'—/ /QEGHFHU

BIZEEERERER S HIRMER]

S(J‘IﬁELﬁ%D =

WANRBEFREERE. BEER
REGSIRIE, ARFRIMBAIHATIE

SEIR KA ,—»

BeR LB AR S TRE ]

Shl=E DL
BE MR BEABLT
B OIs < ,%Emﬁrﬁu
= AREBREE TR  EARMET. SHEN
. el FREER I BEREARNEAS
SFHRHERERINIH
SE2ARA RES B REHITAR

i W2021F, 2022FMHNER ‘=N TR INME ERERERIR, BEREXIIIETERSIK
XTRIETEE AT, ERMBREEEEZNIRMYIBESERNINE, H&EE (.
X) AERBAF=EH,

－10－
－1－